ã
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL'DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE
COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA

RODOVIA GOVERANDOR JORGE LACERDA, NO 3201 - JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072 - ARARANGUÀ - SC

TELEFONE: '+55(48) 3721-2.167
sne : http://medicina.araranaua. ufsê. br/

/

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM MEDICINA

f

Ata da quarta reunião extraordinária do Colegiado do
Curso de Graduação em Medicina, realizada no dia 09 de
julho de 2019, às IOh00min, na sala 319A do Campus
Jardim das Avenidas da UFSC Araranguá.

l

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

Aos nove dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às dez horas na sala 319A do campus
Jardim das Avenidas da UFSC Araranguá reuniram-se os seguintes membros do Colegiado do
curso de graduação em Medicina, devidamente convocados: professor Carlos Alberto Severo
Garcia Junior, professora lane Franceschet de Sousa, professora Josete Mazon, professora Maíra
Cola e professora Melissa Negro Dellacqua e os discentes Daniel Nunés de Mello e Murilo
Evandro de Meio. Sob a Presidência da professora Maruí Weber Corseuil Giehl, coordenadora
em exercício, portaria 1337/2019/GR, do Curso de Graduação em Medicina, que cumprimentou
a.todos e havendo quórum, deu por aberta a reunião. A professora Maruí fez a leitura dos itens
de pauta e assim seguiu-se a discussão dos itens. Item 1: Aprovação da Ata da 3' Reunião
Extraordinária do Colegiado de Curso. Após ampla discussão a ata foi aprovada por
unanimidade. Item 2: Discussão e deliberação de recurso administrativo referente ao
processo de transferência externa da candidata Beatriz Campos Comelli. A professora
maruí apresentou o conteúdo do recurso impetrado pela candidata e a resposta que á comissão de
avaliação~ dos pedidos de transferências e retomos elaborou. Ela explicou que o parecer da
comissão foi contrário ao argumento da candidata e o referido parecer sugere o indeferimento do
recurso. Após ampla discussão a professora põs em votação o parecer da comissão. Foi aprovado
por unanimidade o indeferimento do recurso impetrado pela candidata Beatriz Campos Comelli.
Item 3: Informes Gerais. Não houve. Por fim, não havendo mais nada a ser discutido, a
pro6essota Maruí agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual, para
constar, eu, Giane de Farias Pereira Santana, Assistente em Administração, lavrei a presente ata
que, se aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Araranguá, 09 de julho de 2019.

Prof. Carlos Alberto Severo Garcia.Júnior '-'V.:)a\12a7 k:)oÜIQ,
n

Prof.. lane Franceschet de Sou$$

Prof. Josete Mazon

Prof. Maíra Cola

Prof. Maruí Weber Corseuil Gii }...d«
Prof. Melissa Negro Dellacqua

Disc. Dariiel Nunes de Mlello

Disc. Murilo Evandro de Meio